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Úvod

Problematice kriminality mládeže je tradičně věnováno mnoho pozornosti v každé společnosti.

Důvodem toho je obecný zájem starších generací na tom, aby byly mladé nastupující generace co

možná nejlépe chráněny před nebezpečím rozvoje kriminální kariéry. Pozornost, jež je této

problematice věnována širokou laickou veřejností, bývá umocněna díky médiím, která mají ve

zvyku po každém případu zvlášť závažného zločinu spáchaného mladistvým pachatelem

přeceňovat závažnost veškeré delikvence mládeže. Zapomínají však již upozornit na to, že

k takovýmto případům dochází výjimečně a povětšinou za nimi nestojí nízký věk dospívajícího

pachatele, ale nějaké psychické onemocnění či velmi nepříznivé rodinné prostředí. Pokud se

podíváme do dostupných policejních statistik kriminality, můžeme vidět, že mládež v absolutní

většině případů páchá méně závažné protiprávní činy. S ohledem na poznatky psychologie je

možné určité porušování společenských norem v průběhu dospívání považovat za poměrně

normální a běžný jev – mnohačetné výzkumy potvrzují, že se méně závažného protiprávního činu,

jako jsou např. drobné krádeže, poškozování cizí věci či zneužívání lehkých drog, v období

dospívání dopustilo poměrně vysoké číslo dnešních dospělých osob bez jakéhokoliv záznamu

v trestním rejstříku. Toto víceméně běžné delikventní chování ve většině případů odezní

s dosažením dospělosti.1

V období dětství a dospívání ještě nejsou mladí lidé dostatečně zralí a rozumově a mravně

vyspělí, což se zrcadlí i v jejich delikventním chování. Právě z tohoto důvodu jsem začátek této

práce věnovala krátkému vhledu do vývojové psychologie, abych poukázala na vývojové fáze,

jimiž dítě v průběhu svého vývoje prostupuje a jakým rozvojem přitom prochází jeho myšlení a

schopnosti. Správné zodpovězení otázky, kdy dítě začíná být schopné porozumět obecně

uznávaným společenským normám a přizpůsobit jim své chování, je dle mého názoru základem

pro vhodnou reakci trestního práva na delikvenci mládeže a určení věkové hranice trestní

odpovědnosti, což zůstává již po mnoho let velmi často diskutovaným tématem.

Ve druhé části této práce se zaměřím na právní úpravu soudnictví ve věcech mládeže u nás –

představím nejznámější modely zacházení s delikventní mládeží včetně konceptu restorativní

justice, na jejíchž zásadách je současný zákon o soudnictví ve věcech mládeže vystavěn. Také

nastíním stručný historický vývoj v oblasti sankcionování mládeže na našem území až po

1 VÁLKOVÁ, Helena a Alexander SOLOTÁŘ. Čin jinak trestný a možné reakce na něj v systému soudnictví ve věcech

mládeže, Trestněprávní revue 7/2004, s. 197
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současnost. Historický vývoj je z mého pohledu zajímavý pro ucelení představy o tom, jak byla

mládež vnímána staršími generacemi a jak tomu odpovídala tehdejší trestněprávní úprava.

Třetí část této práce je věnována tématu trestní odpovědnosti mladistvých pachatelů a s ní

související již zmiňované problematice stanovení věkové hranice trestní odpovědnosti. Ohledně

této hranice je možné se setkat se zcela protichůdnými názory ve společnosti, o jejichž shrnutí se

v této části pokusím. Budu se též zabývat již mnoho let diskutovanou otázkou, zdali je rozumová

a mravní vyspělost druhem nepříčetnosti či samostatným důvodem vylučujícím trestní

odpovědnost.

V poslední části se zaměřím na sankcionování mladistvých pachatelů. Je třeba mít na paměti,

že účel opatření ukládaných mladistvým pachatelům se značně odlišuje od účelu trestu pro dospělé

pachatele – v případě mladistvých není dominantní způsobit újmu na svobodě či právech, ale

zásadním účelem je výchova a ochrana mladistvého před škodlivými vlivy, na což je nutné brát

ohled v případě ukládání jakéhokoli opatření. V této části také přiblížím problematiku

sankcionování dětí mladších 15 let, včetně jejího zhodnocení. Děti mladší 15 let jsou kvůli stále

probíhajícímu procesu dospívání ještě náchylnější ke spáchání protiprávní činnosti, neboť jsou

snáze ovlivnitelné, nemají dostatek životních zkušeností a jejich znalost právních norem je

neúplná. Aby byla práce kompletní, na jejím závěru představím některá relevantní statistická data

z justičních statistik o užívání daných institutů v praxi.

Problematika trestní odpovědnosti a sankcionování mládeže je velmi obsáhlým tématem a není

možné ho zcela vyčerpat v rámci rigorózní práce. Proto se zaměřím zejména na hmotněprávní

stránku této problematiky a budu se zabývat především odlišnostmi trestního soudnictví nad

mládeží od trestního soudnictví nad dospělými osobami. Cílem této práce je podat přehledný vhled

do problematiky sankcionování mládeže, představit rozdílné názory na některé instituty a též se

v rámci práce pokusím identifikovat některé nedostatky právní úpravy této oblasti včetně nastínění

jejich možného řešení.
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1 Vývoj dítěte z pohledu psychologie

Na samém počátku práce představím základy psychického vývoje dítěte až po období

dospělosti. Dle mého názoru je pochopení základních rozdílů v osobnosti a celkové psychické

struktuře dětí od dospělých nezbytné pro lepší porozumění tomu, proč a jak na tyto odlišnosti

reaguje trestní právo.

Etapami vývoje člověka, zejména těmi ranými, dětstvím a dospíváním, se zabývá vývojová

psychologie. Ta je jednou ze základních psychologických disciplín s dlouholetou tradicí.

V posledních letech se začíná prosazovat tzv. psychologie celoživotního vývoje (anglicky life-

span psychology), jež se od tradičních vývojových teorií odlišuje zejména tím, že přihlíží nejen

k psychologickým a biologickým vlivům na vývoj člověka, ale také k sociálnímu prostředí,

v němž člověk vyrůstá a které ho obklopuje, a dále i k okolnostem historickým a kulturním.

V neposlední řadě také klade větší důraz na vývoj člověka v období dospělosti.2

Vývojová psychologie užívá obdobné metody jako jiné empirické vědní disciplíny –

nejvýznamnější z nich je v první řadě pozorování, a to buď za přirozených či experimentálních

podmínek. Tato metoda bývá užívána při longitudinálních výzkumech, které spočívají v tom, že

jsou určití jedinci pozorováni po jistý časový úsek a zkoumají se psychické změny, k nimž u nich

v tomto období dojde. Nevýhodou longitudinálních výzkumů je zejména jejich časová náročnost.

Poznatky také bývají získávány pomocí příčných postupů, při nichž se porovnává dosažený

vývojový stav u různé skupiny různě starých jedinců k určitému dni.3 Průřezové studie umožňují

dosažení poznatků poměrně rychle, jejich nevýhodou však bývá nižší přesnost než u studií

longitudinálních. Cenné informace jsou získávány také pomocí případových studií.4

Tato práce je zaměřena na obor trestního práva, tudíž není cílem této kapitoly podat

vyčerpávající přehled všech vývojových stádií člověka, nýbrž nabídnout vhled do základních

oblastí vývojové psychologie, která může dopomoci státu adekvátně reagovat na delikventní

chování mládeže.

2 BLATNÝ, Marek, ed. Psychologie celoživotního vývoje. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016.

ISBN 978-80-246-3462-3, s. 11-12
3 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998. Psyché (Grada). ISBN 80-

7169-195-x, s. 14-17
4 SKORUNKOVÁ, Radka. Úvod do vývojové psychologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2007. ISBN 978-

80-7041-956-4, s. 8

4

1.1 Psychický vývoj a periodizace lidského života

„Vývoj je jedním z nejuniverzálnějších procesů, kterým v průběhu života prochází všechny živé

organismy. U člověka se vyvíjí motorika, poznávací schopnosti, emoce nebo sociální vztahy. Vývoj

však neznamená pouze systematickou a přetrvávající změnu, ale také kontinuitu, která je základem

stability psychologických charakteristik.“5 Psychický vývoj jedince je ovlivňován mnoha faktory,

jeho průběh se odvíjí od vzájemného působení dědičných dispozic a vlivů sociálního prostředí.

1.1.1 Činitelé psychického vývoje

Vnitřními činiteli majícími vliv na psychický vývoj jedince jsou genetické dispozice – vrozené

předpoklady pro rozvoj psychických funkcí a vlastností, jejichž souhrn je nazýván jako genotyp.


[…]


těmto osobám. Psychický vývoj je celoživotní proces, během něhož se formuje osobnost člověka

a v některých životních etapách, zejména pak v dětství a dospívání, je nutné člověku s ohledem na

jeho citlivost, nedostatečnou rozumovou a mravní vyspělost a nedostatek životních zkušeností

poskytnout vyšší míru ochrany. První část práce jsem proto věnovala krátkému vhledu do

vývojové psychologie, abych poukázala na specifika v psychickém vývoji mladého člověka

v některých životních fázích relevantních z hlediska zaměření této práce. Pochopení základních

psychických odlišností mládeže od dospělých osob je důležité pro lepší porozumění tomu, proč a

jak na tyto odlišnosti reaguje trestněprávní úprava.

Ve druhé části jsem přiblížila základní modely zacházení s delikventní mládeží a historický

vývoj trestního soudnictví nad mládeží na našem území. Přijetí zákona č. 218/2003 Sb., o

soudnictví ve věcech mládeže, lze zajisté považovat za správný krok, jímž se Česká republika

zařadila mezi státy s moderním přístupem k oblasti soudnictví nad mládeží. Tento zákon je

vystavěn na principech restorativní justice, v důsledku čehož jsou ve věcech mladistvých

upřednostňovány postupy zacílené na předcházení trestné činnosti před postupy represivními.

Hlavním účelem zákona je výchova a ochrana mládeže před škodlivými vlivy, což zákon v mnoha

svých pasážích zdůrazňuje. V rámci této části jsem se při vysvětlování základních pojmů zabývala

také vymezením věku blízkého věku mladistvých, jehož horní hranice by dle mého názoru měla

být ve světle poznatků o tzv. vynořující se dospělosti zvýšena, aby byly lépe reflektovány

specifické vlastnosti dnešních mladých osob procházející životní etapou časné dospělosti.

Současný zákon o soudnictví ve věcech mládeže se po inspiraci zákonem o trestním soudnictví

nad mládeží z roku 1931 navrátil ke konceptu relativní trestní odpovědnosti mladistvých, který

reflektuje dosud neukončený psychický vývoj mládeže. Pro vyvození trestní odpovědnosti

mladistvého požaduje, aby byl v době spáchání činu dostatečně rozumově a mravně vyspělý. Dále

jsem se ve třetí části zabývala dolní hranicí trestní odpovědnosti, která je u nás stanovena na 15

let. Ačkoli je tato hranice častým předmětem diskusí, osobně se přikláním k jejímu zachování.

Pozornost by se dle mého názoru měla zaměřit spíše na vylepšení preventivních aktivit a lepší

práci s rodinami obecně, neboť rodina má na výchovu dítěte zásadní vliv a slouží jako určitá

předloha, s níž se dítě identifikuje a jejíž hodnoty přejímá.
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Zákon o soudnictví ve věcech mládeže s sebou přinesl poměrně široké spektrum možných

sankcí a prostor pro jejich individualizaci. Rozboru těchto konkrétních sankcí jsem věnovala část

čtvrtou. Problematická je dle mého názoru skutečnost, že v praxi nejsou všechny zákonem

nabízené možnosti využívány tak, jak by mohly být. Z justičních statistik vyplývá, že soudy pro

mládež paradoxně mladistvým nejčastěji ukládají ta opatření, která mají svůj protějšek v trestním

zákoníku (především podmíněné odsouzení), mnohem méně pak opatření, která mají svou

specifickou úpravu v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže. Důvodů pro to může být několik, ať

již nízká zaběhlost některých institutů v právní úpravě, tak i skutečnost, že s porušením

výchovných opatření zákon nespojuje prakticky žádné právní následky. Výchovná opatření, která

by měla být dle zákonodárce ukládána namísto opatření trestních, jsou mnohdy ukládána pouze

jako jejich doplňky, což se příčí účelu zákona a zásadě subsidiarity trestních opatření. Trestní

opatření jsou dle justičních statistik stále ukládána mladistvým pachatelům nejčastěji, ačkoli by

měla být užívána jako prostředek ultima ratio.

V rámci čtvrté části jsem se snažila nastínit několik možných změn v právní úpravě, které by

mohly z mého pohledu soudnictví ve věcech mládeže zefektivnit. Jako příklad bych uvedla

problematický institut upuštění od uložení trestního opatření dle § 12 písm. b) zákona o soudnictví

ve věcech mládeže, kdy prakticky není uložené výchovné opatření vymahatelné. Řešením by

mohlo být umožnění podmíněně upustit od uložení trestního opatření i za splnění podmínek ve

jmenovaném ustanovení, neboť pokud by mladistvý v rámci zkušební doby uložené opatření

nevykonal, vystavil by se nebezpečí, že soud pro mládež rozhodne o uložení trestního opatření

jako dle § 14 odst. 4 zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

Co se týká postihu delikventních dětí mladších 15 let, zákon o soudnictví ve věcech mládeže

dle mého umožňuje dostatek možností pro uložení efektivní sankce. Problém zde však spatřuji

v návratu dítěte zpět do „starého“ života v nevyhovujícím rodinném prostředí, které způsobuje, že

se dítě často vrátí k zažitým zvykům a zapomene na dosažené výsledky po úspěšném absolvování

uloženého opatření. Na tomto místě opět předesílám, že by bylo vhodné se v rámci prevence

zaměřit na lepší práci s rodinami a vzdělávání rodičů v otázkách výchovy.

Jako každá právní úprava má samozřejmě i česká právní úprava soudnictví ve věcech mládeže

své nedostatky. Díky široké škále zákonem nabízených výchovných opatření je umožněno

naplňování výchovného účelu zákona, zapracovat by však bylo třeba na vytvoření efektivního

systému kontroly jejich dodržování. Celkově ale hodnotím českou právní úpravu trestního

soudnictví nad mládeží i přes některá slabší místa jako zdařilou a na vysoké úrovni.
