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Předložená rigorózní práce obsahuje 84 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Okruh použité literatury a dalších

pramenů je poměrně obsáhlý, určitě přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje i zdroje

zahraniční. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená

práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku, která nebývá příliš častým

tématem kvalifikačních prací. Je tomu tak zejména proto, že se jedná o problematiku

poměrně složitou a citlivou, kde nalezení vhodné právní úpravy deliktní odpovědnosti

mládeže musí odrážet nejen aspekty právní, ale i hlediska psychologická, pedagogická

a trestně politická. Proto názory na vhodnost právního řešení některých otázek, resp. na

aprobaci některých postupů, bývají někdy diskusní. Z tohoto hlediska se jedná o téma

aktuální, otevřené dalším úvahám, jehož zpracování je nepochybně účelné a přínosné.

Metoda kritická analýzy, kterou autorka ve své práci použila, plně odpovídá

zaměření práce a vytyčeným cílům.

Po úvodním nastínění cílů a zaměření práce se autorka na podkladě zpracované

literatury nejprve věnuje vývoji dítěte z pohledu psychologického. Činitelé ovlivňující

psychologický vývoj, jakož i charakteristika vybraných období života dětí a mládeže,

jsou uvedeny dostatečně ilustrativně a přehledně.

Na to pak navazuje analýza stávající právní úpravy soudnictví ve věcech mládeže.

Modely zacházení s delikventní mládeží, které autorka na podkladě použitých pramenů

charakterizuje, jsou popsány výstižně a dobře postihují podstatné znaky a odlišnosti

jednotlivých koncepcí. S autorkou lze souhlasit v tom, že optimálním je zjevně

kombinace modelu restorativní justice a modelu sociálního opatrovnictví. Velmi pěkně

je popsán vývoj právní úpravy soudnictví nad mládeží na našem území. Autorce se zde

podařilo postihnout základní mezníky vývoje právní úpravy a tendence vývoje, jakož i

důvody, které vedly k přijetí samostatného zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

Ve třetí kapitole své práce, zabývající se trestní odpovědnosti mladistvých

pachatelů, se autorka koncentruje především na vybrané problémové oblasti právní

úpravy. Důvodná je kritika skutečnosti, že zákon nikterak neupřesňuje klíčový pojem

rozumové a mravní vyspělosti. Správně je upozorněno na spornou otázku, zda tento

institut je zvláštním případem nepříčetnosti nebo samostatnou podmínkou trestnosti,

jakož i na důsledky z toho plynoucí. Pokud jde o samotnou věkovou hranici trestní

odpovědnosti, pak třeba připustit, že úvahy o diferenciaci této hranice v závislosti na

povaze a závažnosti činu jsou rozhodně na místě a ostatně nalezly svůj odraz též

v některých zahraničních právních úpravách.

Poslední kapitola je pak věnována sankcionování delikventní mládeže. Správně

je akcentována subsidiarita trestních opatření. Zcela důvodná je kritika faktu, že

porušování samostatně uložených výchovných opatření není nikterak sankcionováno.

Důvodné jsou rovněž rozpaky autorky nad možností ukládání zabezpečovací detence

mladistvým. Velmi pěkně je akcentován rozdíl mezi ochrannou výchovou a ústavní

výchovou, kteréžto instituty bývají nezřídka v praxi zaměňovány, a to dokonce i

v rozhodovací praxi soudů. Úvahy o možnosti rozšíření trestních opaření ukládaných

mladistvým o opatření zákazu pobytu nejsou rozhodně nedůvodné. Správně je

upozorňovány na praktické problémy při výkonu některých opatření (zejména výkonu

dohledu probačního úředníka a domácí vězení) v obydlí mladistvého, jehož vlastníkem

či nájemcem jsou třetí osoby (zpravidla rodiče).

V závěr práce pak autorka stručně a výstižně shrnuje základní myšlenky, ke

kterým ve své práci dospěla, jakož i náměty de lege lata i de lege ferenda.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala

výbornou znalost zvolené problematiky, včetně problémů v aplikační praxi. Práce je

zpracována velmi pečlivě, svědomitě a do náležité hloubky. Využití literárních zdrojů,

včetně zdrojů zahraničních, a soudní judikatury je příkladné a autorka s nimi pracuje

zcela funkčně. Kladně třeba též hodnotit kritický přístup autorky k právní úpravě a

samostatné zpracování získaných statistických dat a zejména jejich náležité

komentování. V neposlední řadě pak třeba kladně hodnotit velmi dobrý jazykový projev

autorky a schopnost formulovat vlastní názory.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce rozhodně splňuje požadavky

kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k problematice tzv.

„šokového krátkodobého uvěznění“.
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